psisset, haud probavi — imperator descriptionem istam, nec ullatenus ipsi placuit; quare valde ipsi iratus: Acceptos, inquit, nummos tibi ipsi concessisti, ædificium autem extruxisti male compactum, et ecclesiam tenebrosam confecisti, nullatenus ex mente mea fabricatam, nec consilium meum secutus es. Capiteque ipsum plecti jussit. Struxit etiam Justinianus imperator Constantinopoli templum Sanctæ Sophiæ, fabrica admodum elegantia.

Porro mortuus est Mar Saba annos natus nonaginta quatuor. Cum autem audissent monachi montis Sinae de bona imperatoris Justiniani intentione, quamque condendis ecclesiis et monasteriis struendis delectaretur, ad ipsum profecti, conquesti sunt Arabes Ismaelitas ipsis damnum inferre, penum ipsorum devorando locaque diruendo, cellasque ingredientes quidquid ibi esset diripere, et in ecclesias irruentes Eucharistiam deglutire. Rogante ergo imperatore, quid vellent, **161-163**: Rogamus, inquit, o rex, ut nobis monasterium extruas in quo muniamur. (Neque enim ante illud tempus ullum fuit in monte Sina cœnobium in quo convenirent monachi, sed in montibus ac vallibus circa rubum e quo Deus Mo-en allocutus est, sparsim degerunt. Fuit tantum ipsis supra rubum turris magna, quæ et hodie superest, atque in ea templum Sanctæ Mariæ, ad quam monachi, accedente quopiam a quo timerent, confugientes, in eadem munire se solebant. Misit ergo imperator una cum ipsis legatum opibus multis instructum, scriptis etiam ad Ægypti præfectum litteris, ut eidem quantum vellet nummorum traderet, ac viros etiam suppeditaret, ipsisque annonam ex Ægypto deferendam curaret; legato in mandatis dato ut ecclesiam in Kalzem extrueret, necnon monasterium Rayæ, utque in monte Sina monasterium ædificaret, idemque permunit, adeo ut non alibi in toto mundo magis munitum reperiretur adeoque firmatum daret, ut non alicubi locus aliquis esset unde vel monasterio vel monachis damnum inferendum metueretur. Cum ergo Kalzenum pervenisset legatus iste condidit ibi ecclesiam S. Athanasii; extruxitque monasterium Rayætum ad montem Sinam profectus ibi rubum invenit in loco inter duos montes angusto, ibidemque turrim prope rubum exstructam, necnon **164** aquæ fontes prope eundem scaturientes, ac monachos per valles dispersos. In animo ergo habuit monasterium supra montem extruere relicto rubi et turris loco. Quod tamen rursus aquæ gratia improhavit, ideo quod nulla esset supra montem aqua. Extruxit ergo monasterium juxta rubum loco turris, turri in monasterio inclusa. Fuitque monasterium inter duos montes loco angusto, adeo ut si quis montis fastigium septentrionale conscendens lapidem jaceret, in medium decidens monasterium monachis noceret. Et monasterium quidem in loco isto angusto juxta rubum et monumenta

A illustrata ac aqua ædificavit; ac templum in montis vertice supra locum in quo Moses Irgeem accepit: nomen præfecto monasterii erat Doula. Reversus autem ad Justinianum imperatorem legatus narravit ipsi quasnam ecclesias et quæ monasteria extruxerat; descripsit etiam ipsi quo modo monasterium montis Sinae ædificaverat. Cui imperator: Errasti, inquit, et monachis injuriam fecisti, quoniam in inimicorum manus tradidisti. Quare autem non in montis vertice monasterium extruxisti? Respondit legatus: Ipsum juxta rubum et prope aquas posui; quod si in montis fastigio exstructum fuisset, caruissent monachi aqua, adeo ut si obsessis aliquando ipsis interclusa esset aqua, præ siti morerentur; longius **165-167** insuper ab ipsis abfussset rubus. Dixit imperator: Equandum ergo tibi cum terra fuit mons iste qui a septentrione monasterio imminet. Cui legatus: Si totas terræ Romanorum, Ægypti, et Syriæ opes impendissemus, haud possemus montem istum absolvere. Iratus ergo imperator caput ipsi amputari jussit. Deinde alium misit legatum, unaque cum ipso, e vernis Romanorum una cum liberis et uxoribus ipsorum centum viros, jubens etiam ut ex Ægypto alios centum una cum ipsorum uxoribus et liberis acciperet, quibus extra montem Sinam domos extrueret in quibus ibi degerent, quo monasterium et monachos custodirent; et victum ipsis suppeditandum curaret, ipsisque et monasterio et Ægypto annonæ quantum sufficeret, deferendam. Cum ergo ad montem Sinam pervenisset legatum extra monasterium Orientem versus multa extruxit domicilia, eademque arce communivit, in quibus servos istos collocavit quo monasterium eius odirent, idemque tuerentur; qui locus ad hoc usque tempus Dir ol Abid, seu, monasterium servorum appellatur. Cum vero genitis liberis multiplicati, diu ibi substitissent, ac Mohammedanismus obtineret (quod sub Chalifa Abdil Malec Ebn Merwan accidit) alii in alios irruentes intuis se cardibus sustulerunt, cæsis aliis, aliis fugientibus, aliis Mohammedanismum amplexis, quorum liberi ad **168** hunc usque diem in monasteriis, illam religionem profitentes Bauu Salehi, appellantur, et pueri [seu servi] monasterii audiunt; suntque ex ipsis Lachmenses. Diruerunt autem monachi domicilia servorum postquam Mohammedis religionem amplexi sunt ne quis ea incoleret, quæ ergo et hodie desolata manent.

Porro anno imperii Justiniani secundo constitutus est Bonifacius patriarcha Romanus; cumque duos annos sedisset mortuus est. Anno imperii ejusdem quarto constitutus est ibidem patriarcha Joannes, qui et duos annos sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem sexto, factus est ibidem patriarcha Agapetus, qui cum unum annum sedisset mortuus est. Anno ejusdem septimo constitutus est ibi patriarcha Sylverius; annos quinque sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem decimo ter-

to constitutus est ibidem patriarcha Vigilus; qui octo-
 decem annos sedit, dein mortuus est; ejus
 præfecturæ anno decimo quinto fuit concilium
 quintum. Anno imperii ejusdem (Justiniani scilicet,
) decimo, constitutus est Epiphanius patriarcha
 Constantinopolitanus, qui Jacobita fuit: sedit au-
 tem annos sex, dein mortuus est. Scripsit autem Justini-
 nianus imperator epistolam magnam quæ jura
 multa et leges contineret. Anno imperii ejusdem
 decimo septimo factus est Eutychius patriarcha
 Constantinopolitanus; qui postquam duodecim an-
 nos sedisset in **169-171** exsilium missus est.
 Anno præfecturæ ejus undecimo fuit concilium
 quintum. Anno imperii Justiniani decimo quarto
 constitutus est Macarius patriarcha Hierosoly-
 mitanus; qui duos annos sedit, dein mortuus est.
 Anno imperii ejusdem decimo septimo factus est
 Eutychius patriarcha Hierosolymitanus, qui duo-
 decim annos sedit, dein mortuus est: cujus præ-
 fecturæ anno undecimo fuit concilium quintum.
 Anno imperii ejusdem decimo quinto factus est
 Domnus patriarcha Antiochenus, qui quatuordecim
 annos sedit, dein mortuus est. Fjus præfe-
 cturæ anno decimo tertio fuit concilium quintum.
 Porro tempore Justiniani imperatoris apparuit in
 cælo stella magna quæ quatuordecim dies duravit:
 ac postea apparuit in cælo hasta ignea quæ dies
 aliquot mansit. Fuit etiam tempore Justiniani
 Origenes episcopus Manbagensis qui metempsycho-
 sin asseruit, resurrectionem negans. Fuerunt etiam
 Ibas episcopus Rohensis, Thaddæus episcopus Mas-
 sisensis, et Theodoritus episcopus Ancyrensis,
 qui asseruerunt corpus Domini nostri Christi,
 phantasticum fuisse, nihil in se veri habens: quo-
 rum sententia audita, mittens imperator ipsos
 Constantinopolim accersivit, ipsis ac Eutychio pa-
 triarcha Constantinopolitano convenire jussis. Quibus
172 patriarcha, Si fuerit (inquit) corpus Christi
 phantasia, (uti autumatis vos.) erunt etiam actio-
 nes et sermo ipsius phantasia, ac proinde quodvis
 corpus quod alieni hominum tribuimus, aut factum,
 aut dictum, eodem modo se habebit. Dixit etiam
 episcopo Manbagensi: Surrexit Dominus noster
 Christus a mortuis, eodemque modo scimus die
 iudicii homines resurrecturos. Dixit enim nobis
 in Evangelio suo sancto: Veniet hora quando
 omnes qui sunt in sepulchris audientes vocem Fi-
 llii Dei victuri sint. Quomodo ergo dicitis non fu-
 turam resurrectionem? Quare ipsos excommuni-
 cavit et anathemate devovit. Jussit etiam imperator
 indici ipsis concilium, in quo anathemate ferirentur.
 Scriptis ergo ad quatuor patriarchas literis eos convenire jussit; videlicet ad Apollinarium
 patriarcham Alexandrinum, Dominum pa-
 triarcham Antiochenum, Eutychium patriarcham
 Hierosolymitanum, et Vigilium patriarcham Ro-
 manum; ut Constantinopolim accederent, qui isto-
 rum episcoporum anathematizationi adessent.
 Qui ergo accesserunt. Interfuit etiam huic conci-

lio Eutychius patriarcha Constantinopolitanus. Non
 adfuit quidem patriarcha Hierosolymitanus, sed
 deputatos suos misit. Ita nec interfuit patriarcha
 Romanus, nec fuit ipsi deputatus; cum ipsis ta-
 men consensus, eorumque sententiam amplexus
 est. **173-175** Fuitque numerus episcoporum qui
 in hoc concilio quinto convenerunt centum sexa-
 ginta quatuor, quo in episcopos istos et omnes qui
 idem cum ipsis assererent anathema dixerunt:
 (scilicet in Origenem episcopum, Manbagensem,
 Thaddæum episcopum Massisensem, Ibas episco-
 pum Rohensem et Theodoritum episcopum Ancy-
 ritanum: astruentes corpus Christi Domini nostri
 verum fuisse, non phantasticum; esseque ipsum
 Deum perfectum, et hominem perfectum, naturis
 duabus, voluntatibus duabus, duorum generum
 actionibus, ac persona una agn'tum. Confirmarunt
 etiam sententiam quatuor conciliorum præceden-
 tium, esseque mundum hunc caducum, et resur-
 rectionem necessario futuram, venturumque Do-
 minum nostrum Christum cum gloria magna, et
 judicaturum vivos et mortuos quemadmodum affir-
 marunt trecenti octodecim [Patres] Dein honorati
 redierunt.

Jam a concilio quarto sexcentorum triginta eor-
 um qui Chalcedoni convenerunt, ac anathema in
 Jacobitas denuntiarent, ad concilium istud quin-
 tum centum sexaginta quatuor episcoporum, qui
 Constantinopoli convenerunt, anni sunt centum et
 tres; fuitque hoc anno imperii Justiniani impera-
 toris Romanorum vicesimo septimo. Quod ad Ko-
 badem Phiruzi filium Persarum regem, ipsum
 aversati homines et medio tollere studuerunt, **176**
 nisi quod a vicario ipsius Soachero timerent. Non
 destiterunt ergo ipsum contra vicarium suum Soa-
 cherum dolo incitare donec ipsum interficeret;
 quem ubi interfecisset, aggressus ipsum quidam no-
 mine Mazdek cum sociis suis, dixit ipsi: Consti-
 tuit Deus [hominum] dimensa in terra ut tu ea
 æqualiter ipsis distribuas, ne sit cuiquam plus
 quam alteri; verum homines injuria inter se
 agunt, unoquoque se fratri suo præferente: nos
 ergo hac de re dispicientes, pauperibus [debita] a
 divitibus accipiemus, et ab iis quibus plus satis
 est [detrahta] indigentibus reddemus; et si cui
 plus quam par est fuerit opum, mulierum, servo-
 rum, et suppellectilis, illud ipsi eripiemus, quo
 ipsum et alios inter se pares faciamus, nec quis
 præ aliis ad rem aliquam jus habeat. Cœperunt
 igitur hominum domos, mulieres et opes invadere.
 Cumque invaluissent, Kobaden Phiruzi filium loco
 quodam includentes ubi nemini ipsum adire per-
 missum, quemdam nomine Ramasph ipsius avun-
 culum in locum ejus suffecerunt. Quo conspecto
 ipsos adortus Bazarmahr cum aliquot Persarum
 nobilibus, multis e Mazdeki comitibus interfectis,
 Kobaden Phiruzi filium loco regnoque suo resti-
 tuit, ejecto Ramaspho. At non destiterunt qui su-
 pterant e Mazdekianis Kobaden pellicere, donec

Bazar Mahrūm morte multassat. Inde commotum est contra **177-179** ipsum regnum ipsius, et prodierunt qui rebellionem concitarent. Cum ergo videret quo pervenissent res sue, penitentia ob Soacherem filiique ipsius eadem ductus est. Dein mortuus est Kobades, cum esset totum quo regnavit spatium, una cum annis quibus regnum occupavit Ramasph, annorum quadraginta trium. Successit ipsi filius ipsius Cesra Kobadis filius idem qui appellatus est etiam Anusherwan; qui annos quadraginta septem et sex menses regnavit; Idque anno imperii Justiniani Romanorum imperatoris quarto. Cesra autem Mazdekianorum principibus regno suo pulsus, opera quas vi eriperant, accipiens dominis reddidit; et si culpam non superasset hæres [cui redderentur] eas apud se detinuit ad reparandum quod corruptum, et ædificandum quod dirutum fuerat. Et si cui vi ablata fuerat domus, vel ager, re perspecta ea ipsi restituit; ac si quis mulierem sibi vi ceperat, eandem ipsi auferens dotem una, duplo dote ipsius majorem, sumpsit, nisi cum ei par esset, eamque ab ipso in uxorem obtineret: quod si ei maritus esset, marito dotis tantum, quantum, cum eam primo duceret acceperat, dedit; eamque maritus, si ea ipsi opus esset, sibi habuit. Illud autem quod ipsum movit quædam supplicium iis qui nefaria commiserant inferret, fuit, quod populi **180** curam haberet, quem penitus perdere noluit. Jussit etiam numerari liberos patrumfamilias et nobilium qui, cum perissent qui eorum curam gerere deberent, ad inopiam redacti sunt, et in ipsorum orphanos qui superessent et viduas [inquiri], ipsisque quod sufficeret suppeditari, nec non edoceri filios ipsorum artes quibus idonei essent, filias autem paribus suis editioribus nuptum dari. Jussit etiam inquiri in loca et prædia quorum Domini cum tenuioris sortis essent iis colendis non erant, ut effossis alveis et canalibus derivarentur ad ea fluvii, ipsorumque dominis suppeditari quod erogaret in agris serendis ac pecore curando, rationem etiam haberi viciorum qui desolati fuerant; ac extrui arces unde metus esse posset. Tum consiliarios, præfectos et iudices, electos in provinciis collocavit. In medium etiam prolatis Azdshiri libris qui ipsius instituta quæ observare solebat continerent, ad ea observanda homines adiegit, idque scripto provinciis significavit. Deinde postquam novem annos regnasset, annoque imperii Justiniani Romanorum imperatoris duodecimo, copias suas Antiochiam versus eduxit, ubi Justiniani exercitum obvium habens, prælio cum ipsis decertavit, urbemque cepit: jubensque depingi sibi urbem secundum mensuram suam ac domiciliorum numerum, **181-183** iam superius quam inferius, ipsiusque vias ac omnia que in ipsa essent, figuram istam ad deputatum suum in Al Madayen mittens, jussit eam urbem sibi ad eam prorsus formam et rationem condere, adeo ut nulla omnino inter eam et An-

tiochiam discrepantia esset quæ oculari percipi posset: qualis ubi extracta esset ipsam Romam appellavit, eoque Antiochiam incolam transulsi, ad eam incolendam. Qui ubi ad ipsam pervenientes urbis portam ingressi essent, abierunt singule familie in ædes suis similes, ac si Antiochia egressi in eandem reversi essent.

Porro anno imperii Justiniani Romanorum imper. tricesimo primo constitutus est Pelagius patriarcha Romanus, qui cum quatuor annos sedit mortuus est. Anno imperii ejusdem tricesimo quinto constitutus est Joannes patriarcha Romanus, duodecim annos sedit, dein mortuus est. Anno imperii ipsius tricesimo constitutus est Anastasius magnus patriarcha Antiochenus, qui cum sex annos sedit ab Antiochenis stupri accusatus est. Fuga ergo se ab illis subripiens vestes quibus sacra peragere solitus fuerat, sepelivit, ac dissimulato habitu Hierosolyma profectus est; ubi in templo Resurrectionis candelapta factus, lucernam accendit; eoque munere viginti quatuor annis functus est, Ecclesie isti **184** inserviens, lucernas in ipsa accendendo, nemine interim ipsum patriarchatu functum esse dignoscente: in locum autem ipsius substitutus est Gregorius patriarcha Antiochenus, qui viginti quatuor annos sedit, dein mortuus est. Anno autem imperii Justiniani vice-simo nono constitutus est Macarius secundus patriarcha Hierosolymitanus, qui quatuor annos sedit, dein mortuus est. Anno imperii ejusdem tricesimo tertio constitutus est ibidem patriarcha Joannes, qui decem annos sedit, dein mortuus est. Anno vero imperii sui vice-simo octavo certior factus Eutychium patriarcham Constantinopolitanum veritati contradicere ac Jacobitam factum esse, ipsum in exilium eiecit, cujus in locum successit est ibi Joannes ut patriarchatus Constantinopolitani munere fungeretur, qui septem annos sedit dein mortuus est. Tum Eutychius patriarcha rogatus imperatorem aggressus est ope consiliariorum et ducum, qui ipsum rogarunt ut eam cathedræ restitueret, siquidem falsum fuisse quod de eo dictum fuerat. Cathedræ ergo ab imperatore restituta est: quam cum quadriennio occupaverat mortuus est. Anno ejusdem tricesimo nono, constitutus est Joannes patriarcha Constantinopolitanus: annos tredecim sedit, dein mortuus est. Obiit autem Apollinarius **185-187** patriarcha Alexandrinus cum novemdecim annos munere illo functus fuerat, cujus præfecturæ anno decimo tertio celebratum est concilium quintum. Cui in patriarchatu Alexandrino successit Joannes, qui Manichæus fuit, annosque tres sedit dein mortuus est. Anno imperii ejusdem Justiniani tricesimo septimo constitutus est Petrus patriarcha ibidem, qui Jacobita fuit. Annos duos sedit, dein obiit. Fuit autem Justinianus imperator fide orthodoxus, boni amans, Jacobitarum doctrinæ infestus, sententiæ Melchitarum propugnator. Mortuus est post-

quam imperium annos triginta novem occupasset.

Post ipsum Romanis imperavit Justinus Junior annos tredecim, idque anno regni Cesræ fil. Kobadis regis Persarum tricesimo septimo. Fuit etiam Justinus Junior fide orthodoxus, bonitate insignis, animo in Jacobitarum et Nestorianorum doctrinam infenso, in Melchitarum vero propenso. Anno imperii ipsius primo constitutus est Athanasius patriarcha Alexandrinus qui Manichæus fuit; quinque annos sedit, dein mortuus est. Anno imperii ejusdem sexto constitutus est ibidem patriarcha Joannes, orthodoxus; qui undecim annos sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem octavo factus est Benedictus patriarcha Romanus, qui cum quatuor annos sedisset, mortuus est. Anno ejusdem duodecimo factus est Pelagius patriarcha Romanus, qui sex annos sedit, dein mortuus **188** est. Porro Cesra fil. Kobadis Persarum rex, qui Anusherwan appellatus est, copias suas versus Hiatalitas duxit, vindictam de ipsis ob avum suum Phiruzum sumpturus. Jam vero antehac cum Chakano affinitatem contraxerat. Scriptis ergo ad Chakanum litteris cumque adventus sui certiores faciens, rogavit ut Hiatalitas aggredereetur, antequam ipse eo perveniret. Ad ipsos igitur perveniens regem ipsorum interfecit, traditaque Anusherwano Belcha cum ea Chorasani parte quæ et in ipsa et pone ipsam est; qui in Phargana castra ponens filiam Chakani Maximi in uxorem duxit. Cum autem Chorasano reversus esset, accedens ad ipsum Saif filius Dyzzar Hamyarita, Yamanensium princeps, auxilium ab ipso contra Æthiopes petiit; quorum cum duce et suis quemdam eum exercitu e Dilamo misisset, illi Yamano capto ibi substituerunt. Semper autem quocumque exercitus suos mitteret Anusherwan prosperitatem et victoriam consecutus est, adeo ut in optimum statum subditorum suorum res redigeret. Cumque ad vitæ jam terminum pervenisset, rerum cura filio suo Hormozo legata, diem obiit. Fuit autem regni Anusberwani spatium annorum quadraginta septem et sex mensium. Regnavit post ipsum filius ipsius Hormoz fil. Anusberwani, annos undecim et sex menses; idque anno imperii Justinii Romanorum imperatoris duodecimo.

189-191 Tum mortuo Justino Juniore Romanorum imperatore, post ipsum Romanis imperavit Tiberius annos quatuor; idque anno regni Hormozi filii Anusberwani Persarum regis tertio: Anno imperii Tiberii Romanorum imperatoris primo constitutus est Cyriacus patriarcha Constantinopolitanus, qui annos sexdecim sedit, dein mortuus est. Anno imperii ejusdem secundo factus est Anus patriarcha Hierosolymitanus; qui cum octo annos sedisset, mortuus est. Porro obiit Tiberius Romanorum imperator, imperavitque post ipsum Mauricius Romanis annos viginti, idque anno regni Hormozi filii Anusberwani regis Persarum septimo.

Fuit tempore Mauricii imperatoris Romanorum

A monachus quidam nomine Marun, qui asserunt Domino nostro Christo duas esse naturas et voluntatem unam, operationem et personam unam, fidemque hominum corrumpit. Maxima autem eorum qui doctrinam ipsius amplexi et se discipulo illi præbentes eandem professi sunt, pars erant incolæ urbis Hamah et Kennesrin et Awasem, cum Romanorum nonnullis; appellatique sunt ipsius assectæ, qui idem cum ipso assererent, Maronitæ, nomine ab ipsius nomine Marone deducto. Mortuoque ipso incolæ [urbis] Hamah monasterium ibi exstructum Dir Marun [monasterium Maronis] appellarunt, ejusque fidem professi sunt. Anno imperii Mauricii quinto, contigit Antiochiæ **192** terræ motus ingens quo diruta est maxima urbis pars, pereuntibus incolis. Anno ejusdem decimo nono fuit etiam terræ motus gravis in regione Romanorum et Syria Damascena circiter horam diei tertiam, quo corruerunt in Syria et Romanorum ditione urbes multæ, perieruntque homines non pauci. Anno imperii ejusdem septimo constitutus est Isaacus patriarcha Hierosolymitanus, qui octo annos sedit, dein mortuus est. Eodem anno mortuus est Gregorius patriarcha Antiochenus. Profecti ergo Antiocheni Hierosolyma virum petierunt quem sibi patriarcham præficerent. Dixit igitur ipsis Isaacus patriarcha Hierosolymitanus: Commendo vobis senem istum *Candelapten* qui ecclesiæ Resurrectionis inservit. Quem ergo probantes cum accepissent, ut ipsum Antiochiam deducerent, dixit ipse illis: *Mene cognoscitis?* Respondentibus illis, Non: dixit: Sum ego Anastasius qui patriarcha vester fui, at cum me stupri accusaretis a vobis fuga me subtrahens ex eo tempore ecclesiæ Resurrectionis servus fui: vestes autem meas locotali in Antiochia sepelivi. Antiochiam ergo ab ipsis deductus, duxit ipsos ad locum in quo vestes suas sepelierat, quibus extractis ipsum cathedræ restituerunt; cumque novem annos ipsis præfuisset, diem obiit. Anno autem imperii Mauricii decimo septimo constitutus est Anastasius alter patriarcha Antiochenus qui sex **193-195** annos sedit, dein mortuus est. Post ejus mortem absque patriarcha mansit cathedra Antiochena annos viginti duos. Anno imperii ejusdem Mauricii decimo quinto constitutus est Zacharia patriarcha Hierosolymitanus; qui septem annos sedit donec captivus factus est. Anno imperii ejusdem quinto constitutus est Gregorius patriarcha Romanus qui tredecim annos sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem decimo octavo factus est Sabinianus patriarcha Romanus, qui cum annum unum sedisset mortuus est. Anno ejusdem decimo nono constitutus est Bonifacius patriarcha Romanus, qui sex annos sedit, dein mortuus est. Anno imperii ejusdem decimo quarto constitutus est Thomas patriarcha Constantinopolitanus; qui quatuordecim annos sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem secundo constitutus est Eulogus patriarcha Ale-

tem equites monasterium circumdederunt, ad quos ascendens Nabda, Dicit vobis (inquit) Cesra, Summus nos in manibus vestris **204** quod si placeat vobis nobis permittere ut reliquam hujus diei partem hic transigamus, facite: illis hoc concedentibus, adveniente nocte rursus ascendens atque ipsius appropinquans, Dicit (inquit) vobis Cesra: Magnas vobis gratias ago, quod si visum vobis fuerit et tenebrarum nocturnarum moram nobis concedere usque ad auroram, tum egressi ad vos una profecturi sumus: quod etiam concedentibus ipsis, non destitit Nabda eodem modo cum illis agere donec sciret Cesram ipsiusque comites multum in itinere promovisse, et ad terram aliquam longinquam pertigisse. Tum vero Bahrami milites quomodo cum ipsis res haberet certiores fecit. Qui ergo ipsum vinetum ad Bahramum deferentes, quid ipsis contigisset narrarunt. Ipse vero valde illum miratus in carcere detineri iussit apud generum quemdam suum nomine Bahram Ebu Siachus; ille vero pertrahere cepit Bihramum praelictum ad obsequium Cesrae, ab amicitia vero Suniri abstrahere, dicens ipsi: Suaserim ego tibi ut per insidias Sunirum e medio tollas, quo pacto magnam apud Cesram gratiam initurus es: nec destitit hac de re nuntium post nuntium mittere donec cor ipsius flexisset, adeo ut Sunirum interficere conaretur; quod cum percepisset Sunirus occidi ipsum iussit. Fugit autem Nabda adeo ut ipsum assequi non posset. Cum vero accessisset **205-207** Cesra ad Mauriciam imperatorem, ille ipsum excepit, misitque cum ipso exercitum ingentem qui auxilium ipsi ferret. Profectus est ergo Cesra una cum copiis quas cum ipso miserat Mauricius per viam Armeniae usque dum in Aderbijan castra poverent, obviam etiam veniente ipsi Bahramo Sunir donec ipsi eo in loco occurreret. Ubi praelio inter ipsos gravi commisso, in fugam conversus Sunir usque ad Turcas perrexit. Non destitit autem Cesra per insidias agere donec ibi interficiendum curasset.

Regnum ergo occupavit Cesra filius Hormozi, qui Aperwiz cognominatus est, annos triginta novem, idque anno imperii Mauricii, Romanorum imperatoris, septimo. Stabilito autem jam penes Cesram regno, remisit ille Mauricio imperatori copias suas, eas donis et muneribus, e praestantissimis eorum quae a tali in tales conferri solent, instructas dimitti jubens. Scripsit insuper ad Mauriciam imperatorem filiam ipsius, nomine Mariae, ab ipso in uxorem petens: cui rescripsit Mauricius: Non licet mihi filiam meam tibi in uxorem dare, nisi religionem Christianam amplectaris: cui annuens Cesra Christianismum amplexus est, culpantibus ipsum comitibus, consiliariis, ac ducibus suis, et dicentibus: Hoc et nobis tibi que una in opprobrium cedet; nec ita fecit ante te quisquam e Persarum regibus ab Azdashiro hoc usque tempus: **208** ne autem te ad hæc

impellat hujus mulieris ducendæ amor, ut deseras illud quod professi sunt patres tui, cum præterea nec sit religio Christiana ea quam ut amplectaris probare possumus: cum Christiani fordifragi sint, nec verbo ipsorum fides adhiberi possit. Ille vero ubi Christianus factus est, scriptis litteris ad Mauriciam ipsum rei certiore fecit, qui ergo filiam suam ad ipsum misit cum auri et argenti copia quæ dici non potest, unaque cum supellectilis et famulorum ac ancillarum comitatu qualem a tali ad talem mitti deberet. Aperwiz Cesra autem illos qui patrem suum interfecerant prehensens, ipsos e medio sustulit. Interfecit Nabdam et Nustamum avunculos suos, tum et subditos suos tyrannice regere maleque tractare incepit; congescitque opum plus quam patrum ipsius quisquam congesserat, sumptibusque pepercit, depositis nobilibus, ac principibus ad ignominiam redactis. Porro quod ad Mauriciam Romanorum imperatorem, fuit ipsi famulus, quem amavit et ad dignitatem erexit, nomine Theodorus, aliquando tamen ipsi iratus graviter percussit, unde in illum iram animo concepit. Fuit eidem [imperator] inter deces ipsius quidam nomine Phocas, cui iratus fuit. Dixit ergo Phocas puero Theodoro, postquam magnam ipsi pecuniæ summam dedisset: Arte aliqua utaris qua Mauriciam interficere possis. **209-211** Puer ergo, præterquam in ipsum corde retinuerat, noctu ingressus ipsum interfecit. Imperium autem occupavit Phocas.

Imperavit ergo Phocas Romanis octo annos, idque anno regni Cesrae Persarum regis decimo quinto. In Mauricii etiam liberos cum manus injiciens Phocas eos trucidaret, nutrix ipsorum munerum prehensum abscondens, filium ejus vice eicidendum tradidit. Puer iste cum adolevisset, monachus factus in monte Sina, mortuus est. At Cesra, Hormozi filius, audito Mauriciam cum omnibus ipsius filiis interfectum esse, convocatis comitibus suis dixit ipsis: Necesse mihi est ut sanguinem socii mei requiram, ipsumque ulciscar (instigante ad hoc ipsum conjuge ipsius Maria, Mauricii filia). Cui responderunt consilarii ipsius: Nos certe tibi diximus Christianis nec pactum esse nec fidem, nec fœdus: tu vero nobis aurem præbere noluisti: quod si ulla ipsis fœderis cura vel fides fuisset, regem suum non occidissent. Jam vero regi illud indicabimus, quod si fecerit, corda ipsius inflectet, fundamentum concutiet, et religionem ipsorum ad nihilum rediget; quod hoc est: ut cum sit ipsis domus Hierosolymis quam magni faciunt, mittens ipsam diruas, utpote qua diruta infirmabuntur ipsorum vires, et in contemptum redigetur imperium. **212** Misit ergo e ducibus suis quemdam nomine Chorawazaihum Hierosolyma, qui ipsa vastaret: alium etiam in Ægyptum et Alexandriam qui Romanos ibi conquistos interficeret. Ipse Cesra Constantinopolim profectus eam quatuordecim annis obsidet. Jam vero Cho-

raw tibus Damasenn profectus ipsam vastavit ac A incolarum bona diripuit : deinde cum Hierosolyma tenderet congregati sunt ad ipsum Judæi (quotquot in Tiberiade, monte Galilææ, Nazarethæ, partibusque adjacentibus erant), ac Hierosolyma profecti Persis in templis diruendis Christianisque trepidandis opem tulerunt. Hierosolyma igitur ubi pervenisset, primo omnium ecclesiam Gesmaniticam diruit, nec non Ecclesiam Helenæ, quarum utraque in hunc usque diem desolata manet. Diruit etiam ecclesias Constantini, Cranii, et Sepulcri; in Cranium et Sepulcrum injecto igne, maximam etiam urbis partem diruit, Judæis una cum Persis Christianos innumeros occidentibus : sunt illi occisi qui Hierosolymis jacent in loco Hamela appellato. Persæ autem postquam incendissent, vastassent et occidissent, reversi Zachariam patriarcham Hierosolymitanum una cum aliis multis captivum abduxerunt. Lignum etiam crucis, quod loco illo reliquerat Helena imperatrix, obtulerunt (fuit autem pali crucis pars); quod et una cum **213-215** captivis deportatum est in Persiam. Dono igitur dari sibi a Cesare potens Maria, Mauricii filia, lignum crucis et Zachariam patriarcham, multosque ex iis qui captivi abducti sunt, ipsos ad se domum suam recepit, ubi manserunt. Mortuusque est Zacharias, patriarcha in captivitate. Postquam autem captivus abductus est Zacharias cathedra Hierosolymitana absque patriarcha mansit annos quindecim.

Porro anno imperii Phocæ quarto factus est Sergius patriarcha Constantinopolitanus, qui Maronita fuit. Sedit annos viginti duos. Anno imperii ejusdem secundo constitutus est Theodorus patriarcha Alexandrianus; qui cum duos annos sedisset, mortuus est. Anno imperii ejusdem quarto constitutus est Joannes Misericors patriarcha Alexandrinus; annos decem sedit, dein mortuus est. Cognominatus est autem Misericors ideo quod (ut narratur), cum genere Cypriota esset, viderit in insomnio, annos tum natus quindecim, mulierem quæ pulchritudine solem referret, astantem. Quæ (inquit) latus mihi pupugit; quam cum expergefactus intueror, dixi: Tu, quænam es? et quomodo visa es ad me hoc tempore accedere? fuit autem ipsi in capite corona oleagina, Dixitque: Sum ego regis filia, quod si me tibi amicam feceris ad regem te introducam; neque enim quisquam ad ipsum viam neque monstrare potest ac ego; **216** ideo scilicet quia ego ipsum in terram traxi; per me enim veniens incarnatus est, ac homines liberavit. Tum a me discessit. Ego vero, Re vera (inquam) est hæc Misericordia. Statimque surgens ecclesiam petii; quo dum tenderem, ecce in via occurrit mihi peregrinus quidam nudus: fuit autem frigus vehemens, tempusque hibernum: quare amiculum quo indutus eram exuens ipsi dedi; tum necum animo dixi: Jam sciam utrum verum fuerit hoc quod vidi visum, an a diabolo fuerit. Nondum au-

tem ad ecclesiam pertigeram cum assensus me quidam, cui vestes candore niveo erant, mihi centum aureos traderet (in aliquo exemplari dicitur, mille), dicens: His aureis acceptis, quomodo tibi libereris ut-re. Cumque conversus easem ut eos ipsi redderem, neminem vidi. Dixi ergo: Revera non est hæc falsum. Joannes autem Misericors quodcumque possedit in eleemosynam erogare solitus est, adeo ut vestes, quibus indutus erat, exuens pauperibus distribueret, imo et aliquando vestes sacras in quibus sacra celebraret, præ summa qua erat misericordia ipsis daret; appellatusque est Joannes Misericors.

Porro anno imperii Phocæ sexto constitutus est Theodorus patriarcha Romanus; qui tres annos sedit, dein mortuus est. Cum autem vastasset Persæ ecclesias Hierosolymitanas, usque **217-218** igne succensis redissent, monachus quidam, qui in monasterio Duwakasi (quod idem est monasterium Theodosii) fuit, nomine Modestus, ejusdemque præfectus, reversis illis, Ramlam, Tiberiadem, Tyrum, et Damascum profectus Christianos et aliquid donantes opem ipsi ferrent quo ecclesias Hierosolymitanas quas diruerant Persæ instauraret, rapivit: quibus donantibus magnaque opum vi collecta Hierosolyma reversus, ecclesias Resurrectionis, Sepulcri, Cranii et Sancti Constantini extruxit, ea quæ jam exstat fabricas. Cumque audisset Iannes Misericors Alexandriæ patriarcha Mortuum ecclesias a Persis dirutas instaurare, misit ipsi **C** jumenta mille, saccos frumenti mille, leguminarum mille, muræ amphoras mille, vini mille, ferri libras mille, cum operariis mille. Charawazaih autem, ubi Hierosolyma vastasset, Egyptum et Alexandriam petiit. Joannes ergo Misericors auxilia Persas Alexandriam tendere, præ metu una cum patricia, qui Alexandriæ præfuit, nomine Niceta, Cyprum fugit. Cumque Cyprum pervenissent, rogavit ipsum Nicetas ut una secum Constantinopolim ad Phocam imperatorem profectus ipsam salutarer, rogaretque [Deum] ut obsidione qua a Persis urgebatur ipsum liberaret. Dum autem in mari navigarent, vidit Joannes Misericors in insomnio astantem sibi **220** servum dicere: Rex celestis tibi propior est quam rex terrestris. Joannes ergo expectatus dixit Nicetæ: Redeam necum in Cyprum, ego enim moriturus sum. Cumque reversi essent Cyprum diem oblit, postquam cathedram decem annis occupasset; sepultusque est in vico quodam Cyprici dicto Asataneta. Post mortem autem Joannis Misericordis mansit Alexandria sine patriarcha, annos septem. Ubi vero obsedisset Cesarea Constantinopolim, vacua mansit Syria exercitu Romanorum. Fuerunt autem Tyri quatuor Judæorum millia. Hi ad Judæos qui Hierosolymis, Cyprici, Damasci, et in monte Galilææ et Tiberiade erant, scripserunt, ut omnes nocte Pachatis Christianorum congregati, Christianos qui Tyri essent occiderent, deinde Hierosolyma profecti omnes qui ibi essent e medio tollerent, urbemque occuparent.

Hoc autem cum patricio qui Tyri substitit, urbis-
 que illius incolis innotuisset, ipsi Judæos qui ibi
 erant captos, et catenis ferreis vinctos in carcerem
 conjecerunt, clausisque urbis portis machinas bel-
 licas et ballistas juxta ipsas collocarunt. Cum ergo
 advenisset nox Paschalis Christianorum, Judæi ex
 omnibus regionibus, congregati sunt Tyrum, prout
 ad ipsos scripserant Judæi atque ipsis inter se
 convenerat: fueruntque numero ultra vicies **221-**
223 sexies mille viros, quos strenue ab arcis fa-
 sigio oppugnarunt [Tyrii]. Diruerunt autem Judæi
 omnes ecclesias quæ extra Tyri arcem erant, at
 quotiescunque ecclesiam aliquam diruerent, Tyri
 incolæ e Judæis qui apud ipsos vincti erant cen-
 tum viros prehensis et in arcis summitate positis
 capita abscederunt, eaque extra projecerunt; atque
 hoc modo bis mille viros capite trancarunt. Deinde
 Judæi orto inter ipsos clamore, in fugam dati sunt,
 quos egressi Tyri incolæ terga dantes insecuti sunt,
 magnamque eorum stragem ediderunt: reliqui ad
 regiones quinq; suas confusi fugerunt. Porro in
 urbe Salonica juvenis fuit nomine Heraclius, cum
 quibusdam urbis illius patriciis, Patriciis autem
 sumptas naves hordeoque, tritico, et leguminibus
 impletas per Heraclium Constantinopolim miserunt
 ipsis in subsidium et alimentum, cum obsidione in
 angustias redacti essent. Cum ergo Constantinopo-
 lim appulisset Heraclius, gaudis ob ejus adven-
 tum affecti sunt homines, tritico isto, horden et
 leguminibus ab ipso allatis recreati. Fuit vero He-
 raclius juvenis fortitudinis eximie, prudens, cons-
 lii sagax, nequam; qui ergo consiliariis et duci-
 bus dixit: Phocas imperator regiminis pessimi est,
 Romanisque univorsis infaustus; nam ex quo im-
 perio præfectus est ad hoc usque **224** tempus
 octo annorum spatio obsidione cincti estis, regio-
 nesque Græcorum, Ægypti, et Syriæ pessime tra-
 ctatæ. Persæ enim regiones et terras vestras uni-
 versas occuparunt; consilium ergo meum est ut
 interfecto illo alium vobis præficiatis. Quibus an-
 nuentibus, adortus Heraclius Phocam, ipsum inter-
 fecit. Convenientibusque consiliariis et ducibus, ut
 e stirpe regia aliquem eligerent quem sibi præfi-
 cere: Non expedit, inquit, Heraclius, ut vobis im-
 peratorem præficiatis nisi qui his præditus sit do-
 tibus, scilicet ut sit eximie temperans, rerum ad
 religionem spectantium peritus, sagax, linguæ ve-
 racis, strenuus, eloquens, inter gubernandum ele-
 mens, insidiarum hostibus struendarum callens.
 Respondentibus illis: Quis vobis talem sistet?
 Pœiscimini, inquit, mecum si talem vobis indica-
 vero, vos ipsum vobis præfecturos; ac promitten-
 tibus illis, se id præstituros adeo ut ipsis fidem
 adhibere posset. Ego, inquit, is sum. Quare ipsum
 sibi præfecerunt. Imperavit ergo Heraclius Roma-
 nis, idque anno regni Cesaræ filii Hormozi Apherwizi,
 regis Persarum, vicesimum tertio.

225-227 INITIUM HEIRÆ.

Anno primo imperii Heraclii Romanorum impe-

ratoris, fuit fuga [Mohammedis, quem sibi prophe-
 tam sumpserunt Arabes, Medinam] mense Rabin
 prioris, in qua exsul substitit annos decem, quo-
 rum anno octavo suggestum extruxit. Jam a Div-
 oletiano ad Heiram [seu fugam Mohammedis] anni
 sunt trecenti triginta octo, a Domino Christo a
 eandem sexcenti quatuordecim. Ab Alexandro ad
 eandem nongenti triginta tres. A captivitate Baby-
 lonica ad eandem mille centum nonaginta sex. A
 Davide ad eandem mille sexcenti septuaginta tres.
 Ab exitu Israelitarum ex Ægypto ad eandem bis
 mille ducenti septuaginta novem. Ab Abrahamo ad
 eandem bis mille septingenti octoginta sex. A
 Phalego ad eandem ter mille trecenti viginti sep-
 tem. A diluvio ad eandem ter mille octingenti
 quinquaginta octo. Ab Adamo ad eandem sexies
 mille centum et quatuordecim. Heraclius autem
 postquam imperio Constantinopolitano præfectus
 est sex annos obsidione gravem passus est. In
 angustias ergo præ obsidione redacti Constantino-
 politani, cum maxima ipsorum pars fame periisset,
 in animo habuerunt urbem Cesaræ aperire. Quo-
 cum scivisset Heraclius, metueretque ne urbem
 apertam Cesaræ traderent, ipse ad Cesaram mittens
 dixit ipsi: **228** Quodcumque mihi imposueris fa-
 ciendum, ego ad illud præstandum me tibi obstrin-
 gam, modo a me discesseris. Cui rescribens Cesaræ:
 Si vis (inquit) ut a te discedam, offeras mihi in re-
 demptionis pretium pro te, et regione tua mille
 auri talenta, argenti totidem, puellas virgines
 mille, equos mille, vestes holosericas mille; atque
 hoc tibi tributum sit quotannis pendendum; hujus
 autem anni tributum statim mihi offeras, idque
 subito sine mora, quo a te discedam. Rescripsit
 Heraclius: Regi clementi in eo quod petit annuo,
 at non est in præsentiarum penes me totum quod
 in redemptionis pretium a me petit; cum rex cle-
 mens me ab omnibus ditionibus meis cohibuerit.
 Quod si rex clemens mihi in regiones meas pote-
 statem concesserit, ut egressus opes colligam, to-
 tum quod a me petit ipsi offeram postquam sex
 menses me exspectaverit; mihique securitatem
 præstiterit quo ditiones meas peragrans opes col-
 ligam, sententiæ ipsius obsequentem habebit. An-
 nuavit ergo Cesaræ votis ipsius. Tum Heraclius convo-
 catis consiliariis ac ducibus suis, Ego, inquit, Cesaræ
 me submisi quo ipsum ac comites ipsius securos
 redderem, jam vero in Persarum regionem profec-
 turus sum. Confido autem in Domino nostro Jesu
 Christo, ipsum mihi in Persas auxilium præbitu-
 rum, nosque a Cesaræ **229-231** ac comitum ipsius
 nego io immunes præstiturum. Quod si moras tra-
 hens ad vos intra sex menses reversus non fuero,
 blanditiis Cesaram demulcite, ac spem ei facite, et
 annum usque integrum ipsum deferite. Tum si ego
 ad vos rediero [bene]; sin minus, quid vobis vi-
 sum fuerit facite: fratrem autem meum Constanti-
 num vicarium meum apud vos statuo, vosque his
 que vobis dixi acquiescite. Ipsi ergo, acceptum

Multi habentes, successum ipsi felicem comprecanti A sunt.

Heraclius ergo selectis e ducum exercitus Constantinopolitani fortissimis ac prestantissimis, ultra quinquies mille viros, quos secum assumeret, paratisque navibus quibus tam homines quam equos veheret Constantinopoli Trapezuntium profectus, ibi substitit. Collectisque copiis ac datis mandatis opem a rege Chozarorum petiit, pactus illi solum cui insideret eum consessui palatii interesset; nec non a rege Al Anjaz, collato illi diademate quo quoties ad consessum eundem accederet ornaretur; et a rege Al Sanarix, cui et pacto solum concessit quo in eodem consessu sederet; unde ex eo tempore appellatus est rex Al Sanarix, rex Solii [dominus]. Atque ita comparatus profectus est in regionem montanam Asphahanum usque et Mord et Saporis urbem, quamcumque ingrederetur urbem datis mandatis, et collectis copiis. **232** Ubicumque autem in via obvium haberet Persam aliquem virum, feminam, vel puerum, colla ipsis præcidit. Urbis vero Saporis incolæ visis Heraclii copiis, cum metu magno perterriti essent, se munientes ad portas machinas et ballistas statuerunt: quos aliquot diebus bello læcessivit Heraclius, dein pugna adortus non ante destitit quam urbem cepisset, omnibus qui in ipsa fuerant, tam viris quam feminis puerisque, interneceione deletis, quæ et gravidarum uteris dissectis extractos inde embryones saxis illiserunt. Quo conspecto: Ego (inquit Heraclius) sum de quo vaticinatus est David propheta ubi, psalmo cxxxvi, dicit: *Beatus qui parvulos tuos accipiens petra ipsos alliserit.* Deinde igne urbi injecto magna que captivorum multitudine abducta, una cum pecuniis gemisque innumeris totam Persiæ regionem devastavit. Deinde via sua reversus per regiones Halwan, et Sharuz, et A Madayen, ingressus est Miyapharekin, et [trajecto] Tigri in Armentam transitit usque ad fluvium Arsenas. Secum autem inter captivos habuit filium Cesræ nomine Kobadem (qui et Sirawaih appellatus est), natum Maria filia imperatoris Mauricii, ejus causa gesta sunt hæc bella. Cum ergo Miyapharekin pervenisset, accersito Kobade Cesræ filio, caput ipsi et barbam rasit; deinde traditis ei quas ferret, litteris, ad **233-235** patrem suum Cesram misit, asino clitellis instrato impositum, qua cum turma, cui in mandatis dederat ipsum ad patrem suum deducere. Epistolæ autem quam scripsit hoc exemplar est: A servo Christi Heraclio opem [a Deo] consecuto ad Cesram contemptibilem, perplexum, ope destitutum. His præmissis: Collegi ego tibi in redemptionis mei et ditionum mearum pretium quod potui, sunt autem Persarum capita, quibus [dati] quod tibi promisi persolvam. Statim ergo ubi litteras meas perlegeris, antequam eas e manu tua deposueris mittas qui ea ad te referant. Vale. Ubi igitur ad patrem suam Cesram pervenisset Kobades, eumque, capite et barba rasis,

asinoque clitellis instrato vectum conspexisset. Quid, inquit, nuntii affers? Cui ille, Vastavit, inquit, Heraclius omnes Persiæ urbes, viris, feminis puerisque trucidatis, urbem vero regiam dirutam incendit, omnibus qui in ea fuerunt interfectis, opumque et gemmarum quantum haud poterit quis recensere reportavit. Hæc autem ipsius epistola est. Cum ergo Heraclii epistolam perlegisset Cesra magna tristitia affecti sunt tum ipse tum ipsius comites, multisque familias et liberos suos lacrymis deflerunt. Cesra ergo convocatis consiliariis et ducebus suis, Quid (inquit) sentitis, siquidem interfecti **236** sunt conjuges et liberi nostri, et vastata domicilia et habitacula nostra? Responderunt illi duces et consilarii ipsius: Nihil proderit nobis hic sedere, verum abeuntes eam inquiramus viam quam tenet Heraclius quo ipsi obviam eamus. Cesra igitur missa Constantinopolis obsidione profectus est ad Heraclium quærendum. Dum autem in via pergeret, narratum illi est Heraclium Tigriam jam transisse, ac necessario ipsi fluvium Arsanam vadandum esse. Accelerantes igitur, inquirunt, vadæ ante ipsum occupemus, quo minus illi transire liceat. Speramus enim Deum nobis in ipsum victoriam concessurum quo captivos ipsi eripiamus, et omnia quæ secum duxit capiamus; siquidem viros Persarum perdidit, feminasque communes fecit. Perveniens ergo Cesra ad fluvium Arsanam ad vadum castrametatus est, Heraclium præstolans. Cum vero Heraclius ab Arsana fluvio unius tantum diei itinere jam abesset, nuntiatum ipsi est Cesram ad vadum sedentem ipsum exspectare: ille ergo, relicto exercitu suo, quæque secum habuit, impedimentis, assumptisque comitum suorum nonnullis stramen secum et jumentorum fimum accepit, quæ, cum adverso flumine unius diei itinere ascendisset, in fluvium conjecit. Aqua ergo stramen et fimum secum delata juxta Cesram et **237-239** ipsius socios transvexit, quibus in fluvio conspectis, illi, Heraclium alibi superius fluvium trajecisse rati, relicto vado profecti sunt ad locum ubi transiret Heraclius quærendum. Deinde Heraclio ad suos reverso nuntiatum est Cesram ipsiusque comites relicto vado loca superiora petiisse. Ipse ergo cum sociis suis pergens fluvium trajecit, profectusque est donec Trapezuntium perveniret. Dein consensu navibus Constantinopolim adiit, ejus iuocæ ipsi cum gaudio et exultatione occurrerunt, ac septem dies edendo, bibendo, et lætitiæ insumperunt. Nuntiatum autem est Cesræ Heraclium ad vadum reversum trajecisse, stramen autem et fimum in fluvium dolo ac fraude ab ipso injectum fuisse. Ille ergo ad urbem suam profectus ipsam desolatam invenit, ut nec in ea puer esset, nec qui vocaret, nec qui responderet.

Atque ex eo tempore infirmari Persarum regnum, idque anno imperii Heraclii septimo, eodemque Heiræ septimo. Anno imperii Heraclii secundo constitutus est Yusatius [Bonifacius] patriarcha Ro-

manus, qui annos quinque sedit, dein mortuus est anno nono imperii ejusdem, qui et Heiræ nonus, Constantinopoli egressus Heraclius Hierosolyma tendebat, quo videret quid in ipsa devastassent Persæ. Ubi autem Hemsu pervenisset noluerunt ejus incolæ ipsum recipere, **240** dicentes ipsi: Maronita tu es ac religioni nostræ adversus. Illis ergo relictis ad monasterium Maronis abiit, in quo qui erant monachi egressi obviam ipsi profecti sunt. Fuit autem Heraclius Maronita, multasque ipsis opes contulit, agris etiam donato monasterio adeo ut prospere se haberent res eorum. Inde Damascum profectus est. Fuit autem Damasci vir quidam nomine Mansur Serjuni filius, tributis exigendis nomine Mauricii imperatoris præfectus, a quo cum pecunias peteret Heraclius toto annorum quo obsessi erant Constantinopoli Romani spatio [debitas,] atque ille Damasci tributum se ad Cesram detulisse responderet, graviter in eum inquisivit verberibus et incarceratione, donec ab ipso centies mille aureos extorqueret; dein ipsi præfecturam istam confirmavit: quam ob causam Mansurus iram pectore suo in Heraclium fovit. Inde profectus Heraclius Hierosolyma petiit. Cumque Tiberiadem pervenisset, egressi ad ipsum Judæi Tiberiadis incolæ, nec non regionis Galilææ montanæ et Nazarethi omniumque istius partis oppidorum, ipsi cum muneribus occurrerunt, fausta comprecantes, rogantesque ut securitatem ipsis concederet; quam concessit, fœdusque cum ipsis litteris obsignavit. Ubi autem Hierosolyma pervenisset obviam ipsi facti sunt [monasterii] **241-243** Al Sik monachi, orbisque Hierosolymitanæ incolæ, comitante ipsos Modesto, cum thuribus et suffitu. Cum vero urbem ingressus ea quæ diruerant ac succenderant Persæ vidisset, magna affectus est tristitia. Dein cum ea conspexerat Modestus, videlicet templum Resurrectionis, Cranii, et Mar Constantini, rursus gaudio affectus Modesto ob ea quæ fecerat gratias egit. Narrarunt autem ipsi monachi et Hierosolymorum incolæ Judæos qui circa Hierosolyma degerent, una cum iis qui Galilææ montana incolerent, quo tempore venerunt Persæ, ipsis se adjunxisse, opemque tulisse, ipsosque Christianos cæde magis quam Persæ persecutos, et ecclesias vastasse, iisque flammis injecisse, ostensis ipsi cæsis qui in Mamela conjecti fuerant. Certiorem etiam ipsum fecerunt eorum quæ Judæi Tyri perpetraverant, quod ad cædem Christianorum, et ecclesiarum demolitionem. Quibus Heraclius: Quid ergo, inquit, vultis? Responderunt: Ut gratum nobis faciens omnes qui circa Hierosolyma et in monte Galilææ sunt Judæos e medio tollas, cum certi non simus quin adveniente gente aliqua nobis inimica illi rursus contra nos auxilium ipsis ferant, ut jam Persis tulerunt. Respondit Heraclius: Quomodo interfici ipsos permittam, cum jam securitatem ipsis concesserim, eoque sine pactum litteris consignaverim? **244** vos autem setis quid fœdifrago debitum sit. Quod

A si pactum et juramentum violaverim cedet hoc mihi in opprobrium, famamque mihi malam conciliabit; nec certus sum si alii cuiquam præter Judæos pactum scripto confirmaverim, illud ipsum a me accepturum. Si ergo hoc non præstitero, mendax, fallax et minime fide dignus, apud omnes passim homines habebor, ultra peccatum magnum et scelus cujus reus ero apud Dominum nostrum Christum, cum populum cui fidem feceram, eamque pacto litteris consignato (confirmaveram interfecerim.) Cui illi: Novit Dominus Christus eadem ipsorum tibi peccatorum expiationem conciliaturum, et iniquitatum tuarum remissionem, excusatum etiam te habebunt homines, quod quo tempore ipsis securitatem concessisti, non noveris, nec perspectum habueris, quam Christianorum stragem ediderant, quas ecclesias diruerant cum tibi obviam egressi muneribus te exceperint; quod dolo ab ipsis factum, et ad culpam quam commiserant auoliendam. Jam vero cædes eorum, sacrificium erit a te Deo oblatum: nos autem peccatum hoc a te [in nos] transferemus, tibi que ipsum expabimus, rogantes Dominum nostrum Jesum Christum ne ipsum tibi imputet, ac septimanam qua ova et caseus comeduntur, illam [nempe] quæ jejunium magnum præcedit, statuemus jejunium **245-247** purum quod jejunio magno accenseatur, quo in tui gratiam jejunemus, ovorum et casei esu omisso quandiu durabit religio Christiana. Melchitæ enim hebdomada ista ab esu carnis abstinabant, ova et caseum et pisces in ipsa comedentes, uti e Typico sancti Mar Sabæ liquet. Dixerunt autem illi: Nos ea tui gratia jejunabimus, omnis rei pinguis esum omittentes, atque hoc canone, excommunicatione, et anathemate sanciemus, ne unquam mutetur, de eodem in omnes regiones litteras mittentes, ut in propitiationem [cedat] ei quod a te impetravimus. Annuens ergo hac in re ipsis Heraclius, e Judæis qui circa Hierosolyma et montem Galilææ erant, quosprehendere potuit, innumeros occidit. Ex ipsis enim alii latuerunt, alii fuga se in deserta, montes et valles et Ægyptum subdulerunt. Primam ergo jejunii septimanam, in qua Melchitæ a carnis tantum esu abstinent, jejunium absolutum statuerunt, in qua imperatoris Heraclii gratia jejunarent, quo remitteretur ipsi fœderis sui violatio et Judæorum cædes, ab ovorum, casei et piscium esu in eadem abstinentes, eaque de re in omnes regiones litteras scripserunt: ac Ægypti Cophitæ in hunc usque diem jejunium illud observant. Syriæ vero Damascenæ incolæ, et Græci Melchitæ post mortem Heraclii iterum hebdomada ista ova, caseum, et pisces comederunt. **248** In eadem etiam jejunant diebus Mercurii et Veneris usque ad Nonam, dein ovis, casco, et piseibus, vescentes, secundum canonem a sancto Nicophoro patriarcha Constantinopolitano, martyre et confessore, positum; quemadmodum ostensum est in typico Ecclesiæ, videlicet orthodoxos ista septi-

busque inter se dissentientibus, octo
no autem præfectus est anno chalifatus
primo : idque anno imperii Heraclii
a imperatoris undecimo.

ras chalifatum obtinens Arabes des-
sillo oppugnavit donec ad Islamismum
ur. Dein Chaledum Ebn Walid magno
exercitu Eracum misit, qui cum in Me-
castra posuisset, progressos ad ipsum
Illius primores in fidem recepit, **257-**
m cum illis pactus summa numerorum se-
millies, qui primum erant vectigal quo
solutum est, ac primi nummi qui ex ea
ad Abulecram pervenerunt. Dein scripsit

Yamanum, Al Tayif, Meccam, aliasque
tribus, opem ab ipsis petens ad Romanos
B. Cumque ad ipsum pervenissent, Oma-
nol Asi, Sharjabitum Ebn Hasnab Abao-
Ebnol Iarahi, Yazidum Ebn Abi Sofyan,
structos misit, imperatore constituto
Ebnol Asi, jussitque in Syriam per viam
tere, in mandatis dans ne vel senem ætate
m, vel infantem minorennem, vel mulie-
mpiam occiderent, vel arborem frugife-
reiderent, vel locum cultum vastarent, vel
succederent aut succiderent, vel ovem,
aut ledum jugularent. Illi ergo profecti
ec castra ponere in pago Tadun dicto,
magis Gazæ est, qua Hejazum respicit; ubi
delatum est nuntium Heraclii exercitus
Gazah congregatos fuisse. Heraclius enim

C. oris Damasci fuit. Scripsit ergo Omar
si ad Abu Becrum opem ab ipso petitam,
e certiore fecit, in unum convenisse He-
opias. Abu Becrus igitur ad Chaledum Ebn
scripsit, ut ipse cum copiis suis ad Oma-
nol Asi proficisceretur, quo subsidio ipsi
rofectus **260** ergo Chaled Ebn Walid a
per viam deserti ad Omarum Ebnol Asi
C. Copiæ autem Heraclii se Gazæ munive-
m ergo Gazam accessissent misit Patri-
cicitui Heraclii præfectus, ad Muslemi-
ercitum, rogans ut ad ipsum decem e suis
m mitterent quo internuntio ueretur.

D. itur Chaled Omaro Ebnol Asi : Adeas tu
Profectus igitur Omarus aperta ipsi Gazæ
gressus est, quem Patricius, ubi ad ipsum
isset, salutavit, dein dixit ipsi : Quid est
is in regionem nostram adduxit, et quid
vultis? Respondit Omar Ebnol Asi : Jussit
ninus noster vos oppugnare, nisi vel reli-
nostram amplectamini quo vobis sit quod
t contra vos quod contra nos, sitisque fra-
stri, ut nec liceat vobis vobis damnum in-
de contrarios esse, vel si hoc nolitis, tri-
de quo inter nos et vos convenerit, nobis
is in perpetuum quandiu superstites utri-
rimus, pendatis; quo oppugnemus vestri
omnes qui vos aggressi fuerint, aut vobis

A adversos se præbuerint in re aliqua quæ vel terras
ves. ras, vel sanguines, vel opes, vel liberos spectet,
[nulumque] illud a vobis repellamus, quandiu
confederati nobis fueritis, idque pacto a nobis
confirmatum habueritis. Quod si abnueritis, non
est inter nos **261-263** et vos eter; quam
gladio res dijudicanda, donec vel omnes ad unum
moriamur, aut quod volumus a vobis consequamur.

Patricius ergo ubi Omari Ebnol Asi verba audi-
visset, et quantillam ipsius rationem haberet, dixit
comitibus suis : Suspicio hunc populi illius impe-
ratorem esse, ipsisque in mandatis dedit, ut ubi
ad portam urbis exiturus perveniret, collum ipsi
præciderent. Fuit autem cum Omaro puer, nomine
Wardan, qui linguam Romanicam callebat, cum na-
tione Græcus esset. Narrans ergo Omaro War-
tanus quid audierat; Dolo, inquit, utere quo egre-
diaris. Dicente igitur patricio Omaro Ebnol Asi :
Estne inter socios tuos qui tibi par sit aliquis?
Respondit Omar : Sum ego e comitibus meis lingua
maxime rudis, et consilio minime pollens, siqui-
dem ipse non alius sum quam legatus, qui quid
illi mihi dixerunt ad te pertulerim : sunt autem
decem viri me præstantiores, qui exercitum regunt,
ac voluerunt quidem ipsa una mecum ad te acce-
dere, nisi quod me miserint, ut quid dicturus sis
audiam : quod si tibi visum fuerit ut ipsos addu-
cam, quo eorum verba audias, sciasque me verum
tibi dixisse, hoc fecero. Cui patricius : Facias,
inquit. Secum enim mente cogitavit dixitque pa-
tricius : Satius est mihi ut plures quam ut unum
interficiam. Misit ergo ad illos quos jusserat inter-
ficere **264** Omarum, ne ipsum morte ullo modo malo
adlicerent, sperans accessuros decem ipsius comites
quo ipsos e medio tolleret. Omar ergo porta
egressus sociis suis quomodo se res haberet nar-
rans : Ego (inquit) nunquam ad talem revertar.

Tum, Deus maximus est, exclamavit, ac prodeun-
tibus Romanis prælium inter ipsos commissum est,
in quo versis in fugam Romanis magnam eorum
stragem edidit, quorum vestigia insecuti Mosle-
mini ipsos Palæstina et Ordonno Hierosolyma et
Cæsaream fugarunt; in quibus cum se munivissent
homines illos reliquerunt, in partes Bathaizæ ten-
dentes, eaque de re litteras ad Abu Becrum scri-
pserunt : at cum ad ipsum adveniret nuntius, ipse
vita excesserat, Omaro Ebnol Chetabi successore
constituto, Abu Becrus siquidem ægrotans testa-
mento Omarum Ebnol Chetabi designavit. Scriptum
autem erat testamentum manu Othmani Ebn Alhani.
Obiit Abu Becr die penultimo mensis Iomadzæ poste-
rioris, anni Heiræ decimi tertii : oravit pro ipso
Omar Ebnol Chetabi; sepultus est in eisdem ædi-
bus quibus Mohammed. Fuit chalifatus ipsius an-
noram duorum, mensium trium, dierum viginti
duorum. Eo quo mortuus est die annorum fuit
sexaginta trium. Fuit autem Abu Becrus proce-
rus, candidus, candore tamen ad flavedinem ver-
gente, macilentus, mystacibus raris, facie macra

265-267 oculis subsidentibus, barbam suam A linna et cetamo tingere solitus, raro tegumentum sibi astrictum retinens. Consiliarius ipsius erat Abu Kabafæ Alsidus janitoris munere ipsi fungebatur servus ipsius Sadid.

Chalifatus Omari Ebnil Chetabi.

Chalifatum obtinuit Omar (Ebnol Chetabi, Ebn Nofail, Ebn Abdil azis, Ebn Riyah, Ebn Ada, Ebn Caab, cui mater fuit Cathima filia Hazlami Ebnul Mogayara, Ebn Abdillabi, Ebn Omari, Ebn Machzum) die Martis eodem quo mortuus est Abu Beer, idque anno imperii Heraclii imperatoris Romanorum decimo tertio, initio chalifatus ejus constitutus est Georgius patriarcha Alexandrinus; qui quatuor annos sedit, dein audito Moslemis devictis Romanis Palæstinam occupasse eodemque Agyptum tendere, mari se committens Alexandria Palæstinam fugit, mansitque post ipsum cathedra Alexandrina absque patriarcha Melchita annos nonaginta septem. Post ipsius vero fugam constitutus est Cyrus patriarcha Alexandrinus, qui Maronita fuit, ejusdem cum Heraclio religionis. Fuit autem Alexandriae monachus quidam nomine Sophronius qui Cyri patriarchæ doctrinam improbavit. Asseruit Cyrus esse Domino nostro Christo naturas duas, voluntatem unam, operationem unam, personam unam, quæ est Maroni sententia. **268** Accedens ergo Sophronius ad Cyrum patriarcham, cum ipso disputatione habita, Si, inquit, ita res haberet quomodo tu asseris, essetque Christo voluntas una, operatio una, necessario esset ipsi natura una, non duæ naturæ, quod asserunt Jacobitæ. At nos ei duas voluntates, duasque operationes, prout sunt ipsi duæ naturæ, attribuimus, cum impossibile sit, ut sit voluntas una duas habenti naturas. Si unicam haberet voluntatem, certe et unicam haberet naturam. Cum ergo duas habeat naturas, duas etiam habet voluntates. Cui Cyrus: Tam Theodorus [al. Horiis] inquit, patriarcha Rom. quam Sergius Constantinopolitanus in hanc sententiam conspirarunt. Profectus ergo Sophronius Constantinopolim, occurrenti ibi ipsi Sergio patriarchæ narravit quid inter se ac Cyrum patriarcham Alexandrinum intercessisset. Quod miratus est Sergius patriarcha Constantinopolitanus: et cum post biduum ad ipsam a Cyro delata essent munera, mutata sententia sua, adversus Sophronio factus in Cyri sententiam abiit. Theodorus etiam patriarcha Romanus perverse sentiens, ipsis assensum præbuit, asserens naturam solam Christi duplicem esse. Quod improbens Sophronius: Haud ita, inquit, res est. Siquidem quælibet res, [in ipso] duplex est nisi quod ad personam pertinet. Dein dixerunt: Nec duas voluntates dicimus, nec voluntatem unam: mansitque sententia Ecclesiæ annis circiter **269-271** quadraginta sex indecisa. Dein Sophronius Constantinopoli Hierosolyma perveniens, obviam ipsi factis monachis urbisque Hierosolymitanæ incolis,